
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 2133 DEL 16/12/2021

- DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA -
SERVIZIO PATRIMONIO

Determinazione n. 983 del 16/12/2021

OGGETTO: Intervento di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA
STRUTTURA SECONDARIA DEI SOLAI E SUL MANTO DI COPERTURA DEI
LOCULI COMUNALI ZONA CENTRALE E LATO OVEST_CAPOLUOGO”
(CONTRIBUTI ART. 1 COMMI 311-312 LEGGE 160/2019– INFRASTRUTTURE
SOCIALI – SUD - LB20 - FSC 2014/2020 - ANNUALITÀ 2020) - importo
complessivo Intervento € 51.703,00# - LIQUIDAZIONE SALDO F. e P.O.
INFISSO IN ALLUMINIO C/O IMMOBILE DESTINATO A SERVIZIO IGIENICO
CIG: Z54341E0A6

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 16/12/2021
Il Responsabile del procedimento

GRIMALDI DONATELLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 983 DEL 16/12/2021 DEL SERVIZIO SERVIZIO PATRIMONIO, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 16/12/2021

Il Dirigente/Responsabile

MIGLIETTA NICOLA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 3 di 9

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 del 05.07.2021, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana ed affidata la responsabilità e la direzione dei
Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni
altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29.12.2020, con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e la successiva
Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 22 del 30.04.2021, con la quale è stata approvata la
relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con DCC nr. 23 del
30.04.2021 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011);

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2021/2023, approvato con DGC n. 99 del
04.05.2021;

VISTO il Codice Unico Progetto (CUP) assegnato al progetto: H28C20000650001;

VISTO il Codice Smart-CIG assegnato al contratto/procedura di che trattasi: Z54341E0A6;

VISTI gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante il Testo
Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

* * * * *
PREMESSO:

 che con Decreto del PCM del 17.07.2020, pubblicato quale supplemento ordinario alla GURI nr.
244 del 02.10.2020, è stato definito, in applicazione dei commi 311 e 312 dell’art. 1 della Legge
n. 160/2019, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, le modalità di assegnazione dei contributi
per investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo,
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, a valere sul Fondo Sviluppo e
Coesione (FSC) di cui all’art. 1, comma 6, della Legge nr. 147 del 27.12.2013 dei quali, €
51.703,00 al Comune di Galatina, nonché le modalità di rendicontazione, verifica e recupero
delle somme non utilizzate;

 che con D.D. nr. 13 del 11.01.2021 (R.G. nr. 21 del 12.01.2021) a seguito dell'espletamento
dell'apposita procedura di contrattazione, per l’intervento in titolo, si è proceduto
all'AGGIUDICAZIONE dell'APPALTO LAVORI (art. 32, comma 5 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) nei
confronti della Ditta “BIANCO COSTRUZIONI SRL” (P. IVA: 02263280758) con sede Legale in Via
Roma nr. 86 - 73013 – Galatina (LE) alle condizioni del Progetto Approvato, della Nota del RUP
Prot. nr. 49199 del 28.12.2020 e della offerta presentata per l’importo complessivo offerto, da
tenere alla stipula del contratto, di € 43.104,88# oltre IVA al 10,00% corrispondente ad un ribasso
offerto del 5,00% sull'IBA di € 43.902,44# (-€ 2.195,12) oltre € 1.397,56# per oneri sicurezza non
soggetto a ribasso;

 che con Determinazione nr. 472 del 01.07.2021 (R.G. nr. 1056 del 05.07.2021) si è provveduto ad
APPROVARE gli atti inerenti la Contabilità Finale dei Lavori svolti a tutto il 14.05.2021 e il
Certificato di Regolare Esecuzione rilasciato, ai sensi dell'art. 237 del DPR 207/2010 e ss.mm.ii.,
dal D. dei L. in data 03.06.2021 in sostituzione del Collaudo Tecnico Amministrativo ricorrendo le
condizioni di cui all’art. 102 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 quindi, LIQUIDATO in favore della Ditta
“BIANCO COSTRUZIONI SRL” (P. IVA: 02263280758) corrente in Galatina (LE) a SALDO di quanto



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 4 di 9

stabilito contrattualmente, il credito residuo ammontante a complessivi 47.415,37 ossia, €
43.104,88# per lavori ed € 4.310,49 per IVA al 10,00% e, quindi, a SALDO della fattura
elettronica, presentata dalla citata Ditta, in regime di “split payment”, nr. 4 del 23.06.2021
acquista al Prot. dell'Ente nr. 28843 del 23.06.2021;

CONSIDERATO:

 che con Determinazione nr. 919 del 26.11.2021 (R.G. nr. 1995 del 30.11.2021) nell'ambito
dell'Intervento in titolo, si è provveduto ad AFFIDARE, nell’ambito dell'intervento in titolo e, ai
sensi dell’art. 1, c, 2 lett. a) e al comma 3 del medesimo art. della Legge 120/2020 e s.m.i., la
F.eP.O. di infisso in alluminio (unica anta con serratura e sopraluce e apertura a vasistas) profilo
45 completo di vetro 3+3 di dimensioni 114 cm X 313 cm, alla Ditta “METALLINFISSI di ROBERTO
MENGOLI” corrente in Galatina (LE) alla Via San Lazzaro (Cod. Fisc.: MNGRRT65M11D862G,
P.IVA: 04212490751) per l’importo omnicomprensivo di qualsiasi spesa e/o rimborso di €
1.000,00 oltre IVA come per Legge;

 che detta sopra determinazione, ai sensi e per gli effetti del comma 14 dell’art. 32 del D. Lgs.
50/2016, è stata trasmessa a mezzo pec alla ditta incaricata giusto Prot. 56517 del 30.11.2021;

VISTA la Fattura Elettronica nr. 76/21 del 14.12.2021 acquista al Prot. interno dell'Ente nr. 59689 del
16.12.2021 del complessivo importo di € 1.100,00# [€ 1.000,00# quale imponibile + € 100,00#
quale IVA avendo] presentata dalla Ditta “METALLINFISSI di ROBERTO MENGOLI” corrente in
Galatina (LE) alla Via San Lazzaro (Cod. Fisc.: MNGRRT65M11D862G, P.IVA: 04212490751) a SALDO
di quanto complessivamente affidato/contrattualizzato;

DATO ATTO:

 che il RUP ha proceduto alla verifica della conformità del servizio certificando/attestando che

l'oggetto del contratto in termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e

qualitative è stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni

contrattuali;

 che agli atti della Stazione Appaltante, con riferimento alla Ditta di cui trattasi, risulta acquisito il

DURC On Line Regolare Numero Protocollo INPS_28767016 con scadenza validità alla data del

18.03.2021;

ACCERTATO che sono state rispettate le norme di legge in ordine alla utilizzazione delle disponibilità
finanziarie destinate allo scopo e che, sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, le
procedure sono risultate regolarmente espletate;

VISTO il B. di P. 2021/2023 approvato

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 nr. 190 che
stabilisce, per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione
dei pagamenti (cd. Split payment);

VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

1. DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, pertanto,



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 5 di 9

da considerarsi integralmente riportate nel presente determinato;

2. DI ACCERTARE DEFINITIVAMENTE E LIQUIDARE in favore della Ditta “METALLINFISSI di
ROBERTO MENGOLI” corrente in Galatina (LE) alla Via San Lazzaro (Cod. Fisc.:
MNGRRT65M11D862G, P.IVA: 04212490751) a SALDO di quanto stabilito contrattualmente, il
totale credito ammontante a complessivi € 1.100,00 (€ 1.000,00# quale imponibile + € 100,00
per IVA al 10,00%) e, quindi, a SALDO della fattura elettronica, presentata dalla citata Ditta, in
regime di “split payment”, nr. 76/21 del 14.12.2021 acquista al Prot. dell'Ente nr. 59689 del
16.12.2021;

3. DI IMPUTARE la suddetta spesa di complessivi € 1.100,00#, precedentemente regolarmente
impegnata, sui fondi di cui al BdP 2021/2023 approvato, nel modo seguente:
 cap. PEG 12092010 "Investimenti in infrastrutture sociali con C.S. L. 160/2019 art. 1 c. 311";

 cod. bil.: 12.09.2.02 - Importo (IVA inclusa) € 1.100,00;

 V livello: U.2.02.01.09.015 “Cimiteri”;

4. DI TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 184, c. 3 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e, per quanto sopra,
copia del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti contabili, al
Responsabile del Servizio Finanziario demandandogli, ad espletamento di quanto dovuto per
competenza ai sensi dell'art. 185 del citato D. Lgs. 267 l’emissione del relativo mandato di
pagamento nel rispetto delle condizioni di cui alla L. 136/2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”
sul conto corrente dedicato restituito nella citata fattura;

5. DI DARE ATTO:

 che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

 che per la realizzazione dell'intervento, sono utilizzate le risorse del contributo concesso a
questa P.A. con giusto DPCM del 17.07.2020 in applicazione dei commi 311 e 312 della Legge
27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) e a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione
(FSC) e pari a complessivi € 51.703,00#, con relativa imputazione sul Cap. PEG 12092010
"Investimenti in infrastrutture sociali con C.S. L. 160/2019 art. 1 c. 311", Cod. bilancio:
12.09.2.02, V Livello: U.2.02.01.09.015 “Cimiteri” del bilancio in corso,

 che in capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D. Lgs. 50/2016, art. 6-bis della
Legge 241/1990 e art. 1 com. 9 lett. e) della Legge 190/2012;

 che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D. Lgs. nr. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è attestata
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile
competente;

 che la presente determina va inserita nel fascicolo procedimentale di che trattasi contenente
tutta la documentazione afferente la gestione amministrativa e contabile dell’Intervento
tenuto presso la Direzione “TERRITORIO E QUALITÀ URBANA” - SERVIZIO PATRIMONIO;

6. DI DARE ADEGUATA PUBBLICITÀ alla presente determinazione ai sensi dell'art. 32 della Legge nr.
69 del 18.06.2009, rubricato "Eliminazione degli sprechi relativi al mantenimento dei documenti
in forma cartacea", attraverso la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, sul portale



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 6 di 9

informatico del Comune per 15 gg. consecutivi nonché, sul profilo dell'Amm.ne Comunale, in
qualità di Committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle
disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 7 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 983 DEL 16/12/2021 DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANASERVIZIO
PATRIMONIO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.015 12.9 12092010 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 842 € 51.703,00 Subimpegno
collegato

N. 2 € 1.100,00

Descrizione Creditore

MENGOLI ROBERTO
Codice Fiscale: - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: DT 2026/2020 MANUTENZIONE STRAORDINARIA
SULLA STRUTTURA SECONDARIA DEI SOLAI E SUL MANTO DI COPERTURA DEI LOCULI
COMUNALI ZONA CENTRALE E LATO O VEST_CAPOLUOGO

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.015 12.9 12092010 2021

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 842 € 51.703,00 N. 2 € 1.100,00 N. 5639 € 1.100,00

Descrizione Creditore

MENGOLI ROBERTO

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: DT 2026/2020 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA
STRUTTURA SECONDARIA DEI SOLAI E SUL MANTO DI COPERTURA DEI LOCULI COMUNALI
ZONA CENTRALE E LATO O VEST_CAPOLUOGO

DATA 16/12/2021
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 8 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 87

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 04/01/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 04/01/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


